partir da articulação entre a Formação Geral Básica (FGB), os Itinerários Formativos e a

Formação Técnica Específica. Em atendimento ao que dispõe o artigo 35-C da Lei n.º
9.394/1996 (LDB), com redação dada pela Lei n.º 14.945/2024, a Formação Geral Básica
deve contemplar carga horária mínima total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas. No
caso da formação técnica e profissional, a carga horária mínima da Formação Geral Básica
pode ser de 2.100 (duas mil e cem) horas, admitindo-se que até 300 (trezentas) horas da
FGB sejam destinadas ao aprofundamento de estudos de conteúdos da Base Nacional